
GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL
           

              
 

Havendo irregularidades neste instrumento, entre em contato com a Ouvidoria de Combate à Corrupção, no
telefone 0800-6449060

 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
DE AQUISIÇÃO DE BENS – D.A  Nº
004/2022  – DJ/NOVACAP,​ CELEBRADO  EM
03/02/2022,  ENTRE A  COMPANHIA
URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO
BRASIL – NOVACAP E A EMPRESA
EMPRESA  RETRAC PEÇAS COMÉRCIO E
SERVIÇOS LTDA.

LOTE N°: 04  

 

 

A COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL - NOVACAP, Empresa Pública do Distrito
Federal, criada pela Lei nº 2.874/56, e reestruturada pela Lei nº 5.861/72, inscrita no CNPJ nº
00.037.457.0001-70, com sede no Setor de Áreas Públicas, Lote “B”, Brasília/DF, CEP 71.215-000,
representada pelo seu Diretor-Presidente,  FERNANDO RODRIGUES FERREIRA LEITE, brasileiro, casado,
engenheiro eletricista, e seu Diretor Administrativo ELIE ISSA EL CHIDIAC, libanês naturalizado brasileiro,
casado, tecnólogo em gestão executiva de negócios, residente e domiciliado Brasília/DF,  e a
empresa RETRAC PEÇAS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, estabelecida na Rua Presidente Prudente nº 902,
JD. Alto da Barra, Campinas/SP, CEP: 13.090-820,  inscrita no CNPJ sob o n° 03.791.603/0001-47, IE nº
244.667.759-115, neste ato representada pelo Senhor  WALTER THADEU SIMÕES OLIVEIRA, brasileiro,
casado, empresário, residente e domiciliado em Campinas/SP,  conforme  atos constitutivos: Contrato
Social (Doc. SEI/GDF nº  77008895  p. 26/30), a seguir denominada  CONTRATADA,  resolvem firmar o
presente Termo Aditivo, tendo em vista o Parecer Jurídico (Doc. SEI/GDF nº  103183285), os  Votos do
Senhor  Diretor Administrativo  (Doc. SEI/GDF nº  104551062  e 105042549), e a  Decisão  da Diretoria
Executiva da NOVACAP (Doc. SEI/GDF nº 104585163) e sua rerratificação (Doc. SEI/GDF nº 105053017),
constante do Processo​ SEI/GDF nº 00112-00001100/2021-56, vinculando-se as partes aos dispositivos do
Regulamento de Licitações e Contratos da NOVACAP, à Lei nº 13.303/2016 e demais normas aplicáveis,
mediante as condições que se seguem:

 

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. O objeto do presente Termo Aditivo é a prorrogação do prazo de vigência do Contrato
originário.

1.1.1. Prorroga-se o prazo de vigência por mais 06 (seis) meses, passando seus vencimentos de
03/02/2023 para 03/08/2023, respeitado o saldo remanescente.

 

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DA GARANTIA

2.1.  A CONTRATADA deverá ajustar as garantias, seguindo os mesmos parâmetros utilizados na
contratação.

 

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=87363682&id_procedimento_atual=62252136&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=1a32fee42c1490833b2069790723b3e93396fceae55b50527549bd01258b36ab
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=115972987&id_procedimento_atual=62252136&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=0d6dd9ffa04d68f184844ea94d2cd4071615524f17177f431f9cc999cccfd496
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=117473416&id_procedimento_atual=62252136&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=18b97255a03245c4c08780d3067a601c3d9d95b1b3dc041a234548830314bb4a
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=118014588&id_procedimento_atual=62252136&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=8eb2e8be557b03f4fe5c67519abc8cdf578912630fe056ef1e02a984af5fa742
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=117511022&id_procedimento_atual=62252136&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=03a39ae8d8fe69f2bcef2835a440edb35c11e5e8084a1ccf8c600f78c3b5ca0a
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=118026143&id_procedimento_atual=62252136&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=1244534d7d81b3c57701bfca298ef49e7219b47bada8afd415d9549755b573d0
https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=62252136&id_procedimento_atual=62252136&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=1fcef1318ca75cff4aa051f78dbe286469b770f8abc1414b6cbb7713596187a5


3. CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO

3.1. Permanecem inalteradas e ratificadas as demais Cláusulas    do Contrato nº 004/2022  -
DJ/NOVACAP, (Doc. SEI/GDF nº  78655987), do qual este Termo Aditivo torna-se parte integrante e
inseparável.

 

4. CLÁUSULA QUARTA – DA VALIDADE E EFICÁCIA

4.1. Este  Aditivo tem validade a partir da assinatura das partes contratantes, e eficácia legal
após a publicação do seu extrato no Diário Oficial do Distrito Federal.

 

 

COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL

FERNANDO RODRIGUES FERREIRA LEITE

DIRETOR-PRESIDENTE

ELIE ISSA EL CHIDIAC

 DIRETOR ADMINISTRATIVO

RETRAC PEÇAS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA

WALTER THADEU SIMÕES OLIVEIRA

 

 

Documento assinado eletronicamente por WALTER THADEU SIMÕES OLIVEIRA, Usuário
Externo, em 03/02/2023, às 11:44, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro
de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de
2015.

Documento assinado eletronicamente por ELIE ISSA EL CHIDIAC - Matr.0973550-X, Diretor(a)
Administrativo(a), em 03/02/2023, às 15:17, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de
setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de
setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por FERNANDO RODRIGUES FERREIRA LEITE -
Matr.0973488-0, Diretor(a) Presidente da Companhia Urbanizadora da Nova Capital do Brasil,
em 03/02/2023, às 15:31, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015,
publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 104999257 código CRC= 54AD50AB.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"

Setor de Áreas Públicas - Lote B - Bairro Guará - CEP 70075-900 - DF

 

00112-00001100/2021-56 Doc. SEI/GDF 104999257

Criado por 84000735906, versão 7 por 84000735906 em 03/02/2023 10:47:25.

https://sei.df.gov.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=89179138&id_procedimento_atual=62252136&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110011050&infra_hash=e7b0ab1575c47dcf7697090ef617981f87a4e0583124960e503ea7503d9888ea



